[5] On fabrique également des roues de bois vert de très grandes dimensions, ou on débite dans des arbres très robustes des cylindres, qu'on appelle *taleae*, taillés pour pouvoir rouler: précipités dans le vide, ils écrasent bien souvent guerriers et chevaux par leur frappe soudaine.

[6] On doit aussi avoir sous la main poutres, planches et clous de fer de diverses tailles. [7] Car on résiste aux machines des assiégeants avec d'autres machines, surtout quand il faut surélever les murs et les ouvrages de défense par des travaux d'urgence, pour empêcher que les tours mobiles de l'adversaire soient les plus élevées et prennent la cité.

9. Ce qu'il faut faire si l'on vient à manquer de tendons

[1] On a aussi intérêt à conserver avec un soin tout particulier des tendons en abondance, parce qu'onagres, balistes et autres machines à torsion ne servent à rien sans la force des câbles de tendons. [2] Les queues et les crinières des chevaux conviennent cependant pour les balistes. Et, incontestablement, les cheveux des femmes ne sont pas d'une qualité inférieure pour les machines de ce type: témoin une circonstance extrême de l'histoire romaine. [3] En effet, lors du siège du Capitole, alors que les machines étaient usées par un emploi incessant et prolongé et qu'on ne disposait plus de tendons, les dames se coupèrent les cheveux et les offrirent à leurs maris au combat, qui réparèrent ainsi leurs machines et repoussèrent l'assaut de l'ennemi. [4] Ces femmes si vertueuses préférèrent s'enlaidir la tête provisoirement, pour vivre libres avec leurs maris, plutôt qu'esclaves de l'ennemi avec leur parure intacte.

[5] Cornea quoque uel cruda coria proficit colligi ad cataractas tegendas aliaque machinamenta siue munimina.

10. Quid faciendum ne aquae inopiam patiantur obsessi

[1] Magna urbis utilitas est cum perennes fontes murus includit. Quod si natura non praestat, cuiuslibet altitudinis effodiendi sunt putei aquarumque haustus funibus extrahendi. [2] Sed interdum sicciora sunt loca quae montibus sunt saxisque munita; in quibus superposita castella extra murum inferiores reperiunt fontium uenas ac de propugnaculis uel turribus destinatis protegunt telis, ut aquatoribus liber praestetur accessus. [3] Quod si ultra ictum teli, in cliuo tamen ciuitatis subiecta sit uena, castellum paruulum, quem burgum uocant, inter ciuitatem et fontem conuenit fabricari ibique ballistas sagittariosque constitui, ut aqua defendatur ab hostibus.

[4] Praeterea in omnibus publicis aedificiis multisque priuatis cisternae sunt diligentissime substruendae, ut receptacula aquis pluuiialibus quae de tectis effluunt praestent. [5] Difficile enim eos sitis uicit qui quamuis exigua aqua ad potum tamen tantum in obsidione sunt usi.

11. Si sales defuerint

[1] Si maritima sit ciuitas et sales defuerint, liquor ex mari sumptus per alueos aliaque patula uasa diffunditur, qui calore solis duratur in salem. [2] Quod si hostis ab unda prohibeat (nam hoc accidit), harenas quas excitatum uento mare superfuderat aliquando colligunt et dulci aqua eluunt, quae sole siccata nihilo minus mutatur in sales.

12. Quid faciendum cum primo impetu uenitur ad muros

[1] Violenta autem impugnatio quando castellis uel ciuitatibus praeparatur, mutuo utrimque periculo, sed maiore oppugnantium sanguine exercentur luctuosa certamina. [2] Illi enim qui muros inuadere cupiunt terrifico apparatu expositis copiis in spem deditiois formidinem geminant tubarum strepitu hominumque permixto; [3] tunc, quia timor magis frangit insuetos, primo impetu stupentibus oppidanis, si discriminum experimenta non norunt, admotis scalis inuaditur ciuitas. [4] Quod si a fidentibus siue militaribus uiris repellatur prima congressio, statim clausis crescit audacia, et iam non terrore, sed uiribus et arte confligitur.

[5] Il est utile également de rassembler des peaux résistantes ou non tannées, pour recouvrir les herses et les autres machines ou engins de défense.

10. Ce qu'il faut faire pour éviter que les assiégés souffrent du manque d'eau

[1] Il est d'une grande utilité, pour une ville, d'avoir des sources permanentes à l'intérieur de son enceinte. Si la nature n'y pourvoit pas, il faut creuser des puits de la profondeur voulue et y puiser l'eau avec des cordes. [2] Mais les lieux sont parfois trop secs, protégés par le relief ou le roc; on y bâtit des fortins à l'extérieur de l'enceinte, pour aller chercher en bas les eaux des sources et, du haut des défenses ou des tours, on couvre par des traits le libre accès des corvées d'eau. [3] S'il y a cependant, au flanc de la cité, un filet d'eau hors de portée des traits, il faut construire entre la cité et la source un petit fortin, qu'on appelle *burgus*, et y poster balistes et archers pour mettre l'eau à l'abri de l'ennemi.

[4] En outre, sous tous les édifices publics et nombre de bâtiments privés, il faut avoir grand soin d'installer des citernes, pour y recueillir l'eau de pluie qui ruisselle des toits; [5] car la soif vient difficilement à bout de ceux qui, si rare que soit l'eau, ne l'ont utilisée, durant un siège, que pour boire.

11. Si le sel vient à manquer

[1] Si la cité est au bord de la mer et que le sel vienne à manquer, l'eau de mer, recueillie dans des auges et autres récipients évasés, se concentre en sel sous la chaleur du soleil. [2] Si l'ennemi interdit l'accès de l'eau — ce qui arrive —, le sable que la mer a répandu sous l'effet du vent peut se recueillir et, s'il est étendu d'eau douce, donner du sel malgré tout par évaporation au soleil.